
 Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio civile di Catania

                                      
                                       DETERMINA  N. 958  DEL 20/12/2023  

DI LIQIUIDAZIONE 1° ED ULTIMO SAL E CERTIFICATO 1 BIS

OGGETTO: Deliberazione n. 340 dell'11 agosto 2021. “Risorse Programma Operativo Complementare 
2014/2020  della  Regione  Siciliana.  Deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27 
maggio  2021  e  n.292  del  16  luglio  2021.  Interventi  Asse  3  'Sostenere  la  connessione 
regionale  attraverso  il  rafforzamento  della  mobilità  e  delle  infrastrutture  di  trasporto”. 
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  457/2021  –  MALETTO –  Lavori  di  manutenzione  
straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della Città Metropolitana  
di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali – via Fontana, via Circonvallazione, via  
Dello  Sport,  viale  Lazio,  via  Putrino  .C I G :  A025E66B43 
C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D .  C A R O N T E  S I _ 1 _ 3 1 2 7 5

Il sottoscritto geom. Giuseppe Messina, Funzionario in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di 
Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina con  D.R.S. n. 2183 del 
20/12/2021 del Dirigente del Servizio del Genio Civile di Catania,

Premesso 

che con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 2014/2020 
della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, la 
Giunta regionale ha ap77720prezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 
2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 
2017, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza 
della Regione, nonché la tabella riepilogativa recante la dotazione finanziaria per Asse e per Centri di 
responsabilità, attivando, contestualmente, il procedimento previsto dall’art. 50, comma 3 bis, della 
legge regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, della legge regionale 
8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla definitiva approvazione da parte del Governo regionale ; 

che con deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta  
regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  'Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  della  
Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017” la Giunta regionale ha 
approvato una nuova Riprogrammazione ; 

che con nota prot. n. 8247 del 4 agosto 2021, l'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità ha 
trasmesso  l'elenco  degli  interventi  relativi  alle  risorse  del  POC  2014/2020,  di  cui  alle  citate 
deliberazioni della Giunta regionale n. 212/2021 e n. 292/2021, assegnate all'Asse 3  “Sostenere la  
connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, 
per un importo complessivo pari ad euro 514.921.625,27 nel quale risulta inserito al n. 57 l’intervento 
denominato “DRT interventi urgenti a seguito dei danni alluvionali,  lungo la SS e PP e comunali  
della C.M. di Catania e de L.C.C. di Siracusa” per un importo di € 8.255.000,00; 



che con Deliberazione n. 340 dell'11 agosto 2021.  “Risorse Programma Operativo Complementare  
2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e  
n.292  del  16  luglio  2021.  Interventi  Asse  3  'Sostenere  la  connessione  regionale  attraverso  il  
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” la Giunta ha ritenuto di apprezzare 
l'elenco degli interventi a valere sui fondi del Programma Operativo Complementare 2014/2020, Asse 
3, di cui alla superiore proposta dell'Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità ; 

che con delibera di Giunta Regionale n. 457 del 05/11/2021 è stato attribuito all’Assessorato Reg.le 
Infrastrutture e Mobilità  – Dipartimento Regionale  Tecnico-  un importo pari  ad € 8.255.000,00 – 
punto 57 dell’Allegato  “B” – per  interventi  urgenti  di  ripristino danni  alluvionali  lungo le  strade 
provinciali e comunali della Città Metropolitana e del Libero Consorzio di Siracusa ;

che con la segnalazione acquisita da questo Ufficio con prot. n. 178018 del 22/11/2021, il Comune di 
MALETTO ha comunicato di dover eseguire i lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria lungo 
le  strade  Comunali  e  Provinciali  della  Citta  Metropolitana  di  Catania,  danneggiate  dagli  eventi 
alluvionali del 25, 26 Ottobre 2021 ricadenti nel territorio del Comune di MALETTO ;

che con nota del 24/11/2021 prot. 179682 l’Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso al D.G. 
“l’elenco  degli  interventi  di  competenza  allegati  in  calce  per  un  importo  complessivo  di  €  
5.255.000,00” ;

che con nota prot. 181609 del 29/11/2021, il Dirigente Generale del DRT, al fine di dare immediata 
attuazione  alla  Deliberazione  segnata  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 5  del  D.L.  32/2019, 
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, che dispone “I soggetti attuatori di opere  
sono autorizzati  ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei  
lavori  nelle  more  dell’erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all’opera  con  
provvedimento legislativo o amministrativo” ha stabilito l’avvio delle procedure di affidamento della 
progettazione e/o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate, ai sensi 
della succitata norma, delegando i Dirigenti dei Servizi per l’attuazione degli interventi elencati in 
calce,  alla  eventuale  sottoscrizione  di  accordi  convenzionali  ex  L.  241/90  art.  15  con  gli  Enti 
proprietari delle strade da mantenere, al fine di poter utilizzare risorse tecniche interne agli stessi Enti 
e  designeranno  i  soggetti  incaricati  dei  compiti  di  RUP  interni  a  questa  Amministrazione  e,  su 
proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio di progettazione e direzione lavori ;

che  con  nota  prot.  n.  129682  del  03/10/2023  questo  Ufficio  ha  comunicato  all'Impresa  TOSA 
APPALTI srl e per conoscenza all'Area 3/DRT, l'intenzione di  affidare con contratto applicativo i 
lavori alla sopracitata ditta intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. N. 022 sottoscritto in 
data  12.10.2022,  registrato  all’AdE  di  CT  agenzia  di  Acireale  al  n.  1785  di  rep.  Serie  1  del 
13/10/2022;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;
Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025;

Visto l’art. 26 del Dlgs 50/2022;
Visto il D.D.G. n.1677 del 21/10/2022 di finanziamento ed impegno delle somme sul Capitolo 684170 
impegno 34-2023-1677-2023-C;



Visto  il Contratto Applicativo del 15/11/2023 stipulato con l’impresa TOSA Appalti srl, OMISSIS, 
registrato a Acireale il 27/11/2023 rep. 488 serie 3°, scaturente dal contratto di Accordo Quadro N. 
022 sottoscritto in data 12.10.2022, registrato all’AdE di CT agenzia di Acireale al n. 1785 di rep. 
Serie 1 del 13/10/2022; 

Visto  il  certificato  di  pagamento  n.  1ed ultimo del  18/12/2023,  dell’importo  complessivo  di  euro 
77.401,84, di cui euro 63.444,13 per imponibile ed euro 13.957,71 per I.V.A 22%;

Visto il certificato di pagamento n. 1 BIS del 18/12/2023, dell’importo complessivo di euro 20.349,60, 
di cui euro 16.680,00 per imponibile ed euro 3.669,60 per I.V.A 22%;

Vista la  fattura  n. 42/PA  del  18/12/2023  emessa  dall’O.E.  TOSA  APPALTI  srl,  OMISSIS 
dell’importo complessivo di euro  77.401,84, di cui euro 63.444,13 per imponibile ed euro 13.957,71 
per I.V.A 22%; con scissione dei pagamenti / ad esigibilità differita;

Vista la  fattura  n.  43/PA  del  18/12/2023  emessa  dall’O.E.  TOSA  APPALTI  srl,  OMISSIS 
dell’importo complessivo di 20.349,60, di cui euro 16.680,00 per imponibile ed euro 3.669,60 per 
I.V.A 22% con scissione dei pagamenti / ad esigibilità differita;

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di euro 80.124,13, oltre IVA 
22% pari ad euro 17.627,31 con imputazione sul capitolo di spesa  684170 impegno 34-2023-1677-
2023-C;, .C I G :  A025E66B43                  C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D . 
C A R O N T E  S I _ 1 _ 3 1 2 7 5

Vista la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, del 05/06/2023, il pagamento sarà effettuato sul conto dedicato presso l’istituto 
bancario BPER BANCA S.P.A. Filiale di Acireale, codiceOMISSIS intestato a Tosto Alfio e operato 
da Tosto Alfio, C.F. OMISSIS , nato a OMISSIS; 

Dare atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali,  in relazione al 
presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  come introdotto  dall’art.  1 
comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del 
D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

PROPONE

di autorizzare la liquidazione delle fatture n. 42/PA del 18/12/2023  e n. 43/PA del 18/12/2023 
emesse dall’O.E. TOSA APPALTI srl, OMISSIS dell’importo complessivo di euro  97.751,44, di cui 
euro 80.124,13 per imponibile ed euro 17.627,31 per I.V.A 22%, con scissione dei pagamenti / ad 
esigibilità  differita,  sul  capitolo  di  spesa  684170,  impegno  34-2023-1677-2023-C;,  .C I G : 



A025E66B43                  C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D .  C A R O N T E 
S I _ 1 _ 3 1 2 7 5 , mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa;

-in favore dell’O.E. TOSA APPALTI S.R.L. la somma imponibile di euro 80.124,13, accreditato sul 
conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS intrattenuto presso l’istituto bancario BPER 
BANCA S.P.A. Filiale di OMISSIS indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;

-in favore della Regione Siciliana l’importo di euro 17.627,31, secondo quanto previsto dalla circolare 
n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A. in regime di scissione dei 
pagamenti / esigibilità differita.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
( Geom. Giuseppe Messina )

Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

DETERMINA
-  di  approvare  ad  ogni  fine  di  legge  la  superiore  narrativa  predisposta  dal  Responsabile  del 
Procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente 
riportata;
- di adottare, attribuendole efficacia esterna;

 di potersi liquidare le fatture n. 42/PA del 18/12/2023  e n. 43/PA del 18/12/2023  emesse 
dall’O.E.  TOSA  APPALTI  srl,  con  sede  in   OMISSIS  dell’importo  complessivo  di  euro 
97.751,44,  di  cui  euro  80.124,13  per  imponibile  ed  euro  17.627,31  per  I.V.A  22%,  con 
scissione dei pagamenti / ad esigibilità differita, sul capitolo di spesa 684170, impegno 34-
2023-1677-2023-C;,  .C I G :  A025E66B43 
C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D .  C A R O N T E  S I _ 1 _ 3 1 2 7 5 ,  mediante 
l’emissione dei relativi titoli di spesa;

 in  favore  dell’O.E.  TOSA  APPALTI  S.R.L.  la  somma  imponibile  di  euro  80.124,13, 
accreditato  sul  conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS  intrattenuto  presso 
l’istituto bancario BPER BANCA S.P.A. Filiale di OMISSIS  nella dichiarazione relativa alla  
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, e nella fattura in questione;

 in favore della Regione Siciliana l’importo di euro  17.627,31, secondo quanto previsto dalla 
circolare  n.  9  del  18/03/2015 del  Ragioniere  Generale  della  Regione,  a titolo  di  I.V.A.  in 
regime di scissione dei pagamenti / esigibilità differita.

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile 
di Catania.                                      
                                                                 Il Dirigente Capo Servizio

(Ing. Gaetano Laudani)
     Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


	DETERMINA
	- di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata;
	- di adottare, attribuendole efficacia esterna;

